
SEXta-feira, 03 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa M.T. COSTA LTDA (CNPJ nº 04.503.748/0001-68)
OBJETO: Locação do imóvel situado na Av. Senador Lemos, 
nº 4473, bairro Sacramenta, Belém/PA, onde funciona o 
Almoxarifado Central da SUSIPE.
VALOR: R$ 6.460,75 mensais
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8666/93 
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE CONTRATO
Número de Publicação: 11554 

Nº CONTRATO: 044/2009/SUSIPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
048/2009/SUSIPE (Art. 24, X, da Lei nº 8666/93)
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a empresa M.T. COSTA LTDA (CNPJ nº 04.503.748/0001-68)
OBJETO: Locação do imóvel situado na Av. Senador Lemos, 
nº 4473, bairro Sacramenta, Belém/PA, onde funciona o 
Almoxarifado Central da SUSIPE.
VIGÊNCIA: 01/05/2009 a 31/10/2011
VALOR: R$ 6.460,75 mensais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4534 - 339036
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Zacarias de Assunção, 
nº 130, bairro Centro, Cep: 67.100-000, Ananindeua/PA.

Distrato
Número de Publicação: 11538

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e DJAN FAÇANHA DA COSTA
Matricula nº: 54180765                 
Cargo: MOTORISTA
Data da Dispensa: a contar de 19/06/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.
Resumo de Portarias

Número de Publicação: 11537
Licença Prêmio

Portaria n° 740/2009-Gab.SUSIPE, de 24/06/2009
Nome: Deonito Moraes de Oliveira
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.Cidade Nova
Período: 01/07/2009 a 29/08/2009
Triênio: 05/04/2006 a 04/04/2009

Portaria n° 758/2009-Gab.SUSIPE, de 26/06/2009
Nome: Carlos Afonso Barros do Passos
Cargo/Lotação: Aux. Tecnico/CDPI
Período: 01/07/2009 a 29/08/2009
Triênio: 01/12/2000 a 30/11/2003

Portaria n° 757/2009-Gab.SUSIPE, de 26/07/2009
Nome: Jose Raimundo Alves de Souza Mangabeira
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/EGP
Período: 01/07/2009 a 30/07/2009
Triênio: 29/08/2003 a 28/08/2006

Portaria n° 754/2009-Gab.SUSIPE, de 24/06/2009
Nome: Maria de Jesus Ferreira Cordovil
Cargo/Lotação: Assist.Administrativo/Protocolo
Período: 01/07/2009 a 30/07/2009
Triênio: 01/03/1996 a 28/02/1999

Portaria n° 760/2009-Gab.SUSIPE, de 29/06/2009
Nome: Wladimir Pereira dos Anjos
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.Cremação
Período: 01/07/2009 a 30/07/2009
Triênio: 21/04/2004 a 20/04/2007

Licença Saúde
Portaria n° 756/2009-Gab.SUSIPE, de 25/06/2009

Nome: Edvaldo Rocha do Nascimento Junior
Cargo/Lotação: Ag. Prisional/HCTP
Período: 15/06/2009 a 29/06/2009

Designação
Portaria N° 755/2009 - Gab. SUSIPE, de 24/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor WILLIAN COSTA DA SILVA, Ag. 
Prisional, matricula funcional nº 5825326, para responder como 
Chefe de Segurança do Centro de Recuperação de altamira, 
no período de 01/06/09 a 30/06/09, durante o período de férias 
do tituar .
Portaria N° 759/2009 - Gab. SUSIPE, de 26/06/2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
DESIGNAR o servidor SEBASTIÃO SILVA ARAÚJO, Agente 
Prisional, matricula funcional nº 54196225, para responder como 
Chefe de Segurança do Centro de Recuperação de Redenção, até 
ulterior deliberação a contar de 28/01/2009.

PORTARIA N° 1646/2009-DG/PROJUR
Número de Publicação: 11696

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 3332/2008, proferido pela 
Procuradoria Jurídica, nos autos do processo n° 2007/444840, 
opinando pela instauração de sindicância para apurar 
irregularidades na transferência de propriedade do veículo de 
placa NFQ-2660/PA;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a possível 
participação de servidores desta autarquia nas irregularidades 
ocorridas em torno da transferência de propriedade do veículo 
de placa NFQ-2660/PA;
II – DESIGNAR os servidores THIAGO RAFAEL DA CRUZ 
PEIXOTO, Assistente Administrativo, matrícula n° 57194132-1, 
e EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 55587587-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, devendo ser observados as disposições contidas na 
Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de julho de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL
EXTRATOS DE PORTARIAS

Número de Publicação: 11743
PORTARIA Nº 1608/2009-DG/CDRH, DE 29.06.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
5.810/94-RJU, o Decreto Governamental 2538/94, de 20.05.94, 
com a nova redação dada pelo Decreto 2608/94, de 21.06.94, 
e,
CONSIDERANDO a autorização da Junta de Coordenação 
Orçamentária e Financeira do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento 
de seu respectivo cargo.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA

Admir Helder dos Santos 57176555/1

Adrian Alberto Monteiro da Silva 57189489/1

Alan Nascimento Valente 55588464/1

Alcides Lúcio de Oliveira Filho 3154564/1

Ana Cristina Ferreira Vieira 57205725/1

Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

Ana Paula Gomes dos Reis 55586837/2

Antonio José Maia Gonçalves 57205602/1

Antonio Maria Alves Thomaz 8005143/1

Antonio Reginaldo Guimarães Gomes 57194030/1

reginal jofre guimarães nunes 3221695/1

Arnaldo Ferreira Viana 3262472/1

Bárbara Santiago Pessoa 55588876/1

Carlos Alberto CorreIa 3262006/1

Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484/1

Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1

Carlos José Tavares Neves 3266176/1

Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

Cláudia Lima da Cunha 3265978/1

Cleide Luzia Chaves de Almeida 3262480/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

Diego do Nascimento Lima 55590086/1

Dina Cruz da Silva 54193788/2

Edilson Alves da Silva Junior 54188566/2

Eliane Cardoso de Souza 54191376/2

Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Elvis Farhat 57195634/1

Emmanuel Nazareno da Costa 
Cardoso

3263274/1

Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1

Fábio Sousa Machado 80845617/1

fernando zanuto ferrari 57175882/2

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742/1

Georgina Martins Lima 75485/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514/1

Izete André de Lima 3264564/1

Jacqueline Gaia Modesto 54194093/2

Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Jaimison M. da Silva 57175909/1

Jairo Nogueira da Costa 57201191/1

João Alves Coelho 3266478/1

João Hermes Corrêa Soares 3266397/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

José Castro de Souza Filho 3264297/1

José Cláudio Reis da Silva 80845605/1

José Humberto Nunes 3262669/1

José Ribamar de Oliveira Macedo 3266230/1

José Wanderley da Silva Oliveira 3266400/1

Juarez Maciel de Castro 5762693/2

Kleber Saraiva da Costa 57175930/1

Laís Santana da Silva Trindade 54196746/2

Leusiane Maria Bastos Rodrigues 57194020/1

Luciano Lima da Cunha 57195471/1

Maira Leite Dias 54185583/3

Marcílio dos Santos Gonçalves 57176348/1

Margarete do Socorro Ferreira Lobato 3263665/1

Maria Cristina da Silveira Teixeira 57211827/1

Maria de Fátima Alves Teixeira 5053080/1

Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Maria de Lourdes Carvalho Manito 3264319/1

Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira 3266508/1

Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008/1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

marlenilson luiz pinheiro miranda 57190699/1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

Mauro Augusto Pinheiro Souto 80845593/1

Michel Oliveira dos Santos 57197153/1

Milton Pereira da Silva Lima 3261549/1

Moisés dos Santos Pimentel 730955/2

Norma Cordeiro Wilson 3263800/1

oscar dos santos ferreira 57193997/1

Otávio Felício da Costa Blanco 55588493/1

Otávio Silva Barbosa 3156834/1

Otávio Waldemar Nunes de Souza 3262120/1

Otoniel Coêlho de Sousa 80845591/1

Ozinaldo do Nascimento Azulay 3266249/1

Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1

paulo maurício medeiros de melo 31957831

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/1

Raimundo Jorge dos Santos Brasil 80845696/1

Raimundo Nazaré Ferreira Pinheiro 3261573/1

Raimundo Nonato de Barros Silva 57196179/1

Regina Luzia Santos de Souza 5520320/2

reginaldo da silva ramos 57189869/2

Riszomar Portilho de Sousa 57196678/1

Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1

rodrigo gondim da serra 55588457/1

Rosa Maria Rodrigues 3261620/1

Rosildo Ribeiro de Lima 57198050/1


